Дело № 2-435/2019 года

ЗАОЧНОЕ 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2019 года гор. Гурьевск 

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Пасичник З.В., 

при секретаре Хасановой Н.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3 в лице законных представителей ФИО4, ФИО5 о взыскании солидарно ущерба, причиненного преступлением, с участием третьего лица ФИО6, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с указанным выше исковым заявлением, с учетом последних уточнений, к ФИО2, несовершеннолетнему ФИО3 в лице законных представителей ФИО4, ФИО5 о взыскании солидарно ущерба, причиненного преступлением в размере 234650,13 руб.

В обосновании заявленных исковых требований указано, что ФИО1 является индивидуальным предпринимателем.

Основной вид деятельности «Торговля розничная преимущественно пищевым продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах». 

Для целей предпринимательской деятельности между ФИО1 и ФИО6 12.10.2017 года заключен договор аренды недвижимого имущества под магазин. Объектом аренды является нежилое помещение общей площадью 58 кв.м. (в том числе торговой площадью 29 кв.м.), находящееся по адресу: 

<

адрес >

В указанном помещении истцом открыт магазин продовольственных товаров «У Иваныча», в котором в ночь с 24 на 25.04.2018 года была совершена кража наличных денежных средств, товаров (пиво и сигареты), а также причинены повреждения помещению в виде повреждения окна, оконных проемов и металлической входной двери.

По данному факту было возбуждено уголовное дело.

Вступившим в законную силу приговором Гурьевского районного суда Калининградской области от 15.10.2018 года ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Вина ФИО3 в совершении указанного преступления также установлена судом. Однако, поскольку ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является несовершеннолетним, то уголовное преследование в отношении него прекращено.

Постановлением Гурьевского районного суда Калининградской области от 14.09.2018 года к ФИО3 применены меры принудительного воспитательного воздействия.

Для определения суммы причиненного ущерба в день обнаружения кражи был составлен акт ревизии, согласно которому стоимость похищенного имущества составляет 102077, 50 руб., из которых: наличные денежные средства в кассе - 14 700 руб.; стоимость пива и сигарет по закупочным ценам - 87377, 50 руб.

Ответчики частично вернули истцу похищенный товар на общую сумму 3735,77 руб. 

Таким образом, общая стоимость похищенного имущества составила 98341, 73 руб. (102 077,50 - 3735,77).

Для подтверждения факта повреждения состояния и конструкций помещения, а также для определения стоимости восстановительного ремонта, истец обратился в экспертную организацию ООО «Декорум» с целью подготовки строительно-технического заключения, в соответствии с заключением стоимость восстановительного ремонта составляет 111308, 40 руб.

Расходы истца на производство экспертизы составили 25 000 руб.

В судебном заседании истец ФИО1 заявленные исковые требования, с учетом последних уточнений, поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить.

В судебное заседание ответчик ФИО3 не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ранее предоставил заявление, указав, что не возражает против удовлетворения заявленных исковых требований.

Ответчик ФИО2 извещен надлежащим образом, о времени и месте рассмотрения дела по месту отбытия наказания. 

В судебное заседание третье лицо ФИО6 не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

С согласия истца и на основании определения суда дело рассмотрено в порядке заочного судопроизводства.

Выслушав пояснения участвующих в рассмотрении дела лиц, обозрев материалы уголовного дела №1-127/2018, материала 15-35/2018, исследовав материалы гражданского дела, собранные по делу доказательства и дав им оценку в соответствии с требованиями, установленными ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГПК РФ), суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению в части по следующим основаниям.

В соответствии с ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

В соответствии с ч.4 ст.61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Из смысла приведенной нормы, следует, что преюдициальными для гражданского дела являются выводы приговора только по двум вопросам: имели ли место сами действия и совершены ли они данным лицом.

Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19.12.2003 года №23 "О судебном решении", в силу части 4 статьи 61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях деяний лица, в отношении которого вынесен приговор, лишь по вопросам о том, имели ли место эти действия (бездействие) и совершены ли они данным лицом. Исходя из этого суд, принимая решение по иску, вытекающему из уголовного дела, не вправе входить в обсуждение вины ответчика, а может разрешать вопрос лишь о размере возмещения.

Согласно п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст. 1082 ГК РФ, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).

Под убытками согласно п. 2 ст.15 ГК РФ понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В соответствии с требованиями ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В силу п. 3 ст. 1074 ГК РФ обязанность родителей (усыновителей), попечителя и соответствующей организации по возмещению вреда, причиненного несовершеннолетним в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет, прекращается по достижении причинившим вред совершеннолетия либо в случаях, когда у него до достижения совершеннолетия появились доходы или иное имущество, достаточные для возмещения вреда, либо когда он до достижения совершеннолетия приобрел дееспособность.

На основании разъяснения, содержащегося в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации "О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина" от 26.01.2010 N 1 при разрешении споров, связанных с возмещением вреда, причиненного несовершеннолетним в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет, судам надлежит исходить из того, что в соответствии с п. 1 ст. 1074 Гражданского кодекса Российской Федерации вред подлежит возмещению в полном объеме на общих основаниях самим несовершеннолетним (статья 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Если несовершеннолетний, на которого возложена обязанность по возмещению вреда, не имеет заработка или имущества, достаточного для возмещения вреда, обязанность по возмещению вреда полностью или частично возлагается субсидиарно на его родителей (усыновителей) или попечителей, а также на организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которой находился причинитель вреда под надзором (статья 155.1 Семейного кодекса Российской Федерации), если они не докажут отсутствие своей вины. Причем эти лица должны быть привлечены к участию в деле в качестве соответчиков. Их обязанность по возмещению вреда, согласно п. 3 ст. 1074 Гражданского кодекса Российской Федерации, прекращается по достижении несовершеннолетним причинителем вреда восемнадцати лет либо по приобретении им до этого полной дееспособности. В случае появления у несовершеннолетнего достаточных для возмещения вреда средств ранее достижения им восемнадцати лет исполнение обязанности субсидиарными ответчиками приостанавливается и может быть возобновлено, если соответствующие доходы прекратятся.

В судебном заседании установлено, что вступившим в законную силу приговором Гурьевского районного суда от 15.10.2018 года ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, за совершение которого ему назначено наказание в виде одного года исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства ежемесячно.

Указанным приговором суда установлено, что ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 21.30 часов 24.04.2018 года до 08.10 часов 25.04.2018 года ФИО2 совместно с установленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в черте г. Гурьевска Калининградской области, где вступили в предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества ИП ФИО1 из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес > с целью получения материальной выгоды, договорившись взломать окно и совместно совершить кражу имущества из помещения указанного магазина.

Осуществляя свой преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО2 совместно с установленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, согласно ранней состоявшейся договоренности, убедившись, что их действия являются 

<

данные изъяты> для окружающих, в период времени с 21 часа 30 минут 24.04.2018 года до 08 часов 10 минут 25.04.2018 года, пришли к магазину, распложенному по адресу: 

<

адрес > где, преследуя корыстную цель, выполняя каждый свою роль в преступном сговоре, установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, применив физическую силу, руками снял металлическую решетку с окна на первом этаже здания магазина, а ФИО2, с помощью, принесенной с собой металлической монтировки отжало створку данного окна, после чего. с установленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, через открытое окно, незаконно проникли в помещение указанного магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитили следующее имущество, принадлежащее ИП ФИО1: пиво марки «Zatecky Gus» («Жатецкий гусь») в количестве 10 бутылок, емкостью 1,45 литра, по цене 69 рублей за штуку, на сумму 690 рублей; пиво марки «Охота» в количестве 27 бутылок, емкостью 1,45 литра, по цене 117 рублей за штуку, на сумму 3159 рублей; сигареты марки «Marlboro Red» (Мальборо Ред) в количестве 13 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 1729 рублей; сигареты марки «Marlboro Red» (Мальборо Ред), в количестве 13 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 1729 рублей; сигареты марки «Camel» желтый (Кэмэл), в количестве 11 пачек, по цене 125 рублей за пачку, на сумму 1375 рублей; сигареты марки «Camel» синий (Кэмэл), в количестве 12 пачек, по цене 118,8 рублей за пачку, на сумму 1425,60 рублей; сигареты марки «Parliament Aqua» (Парламент Аква), в количестве 11 пачек, по цене 147,30 рублей за пачку, на сумму 1620,30 рублей; сигареты марки «Parliament Silver» (Парламент Сильвер), в количестве 16 пачек, по цене 152 рубля за пачку, на сумму 2432 рубля; сигареты марки «Parliament Night» (Парламент Найт), в количестве 13 пачек, по цене 152 рубля за пачку, на сумму 1976 рублей; сигареты марки «West Silver» (ФИО7), в количестве 15 пачек, по цене 64,23 рублей за пачку, на сумму 963,45 рублей; сигареты марки «West» с мундштуком («Вест»), в количестве 13 пачек, по цене 56,89 рублей за пачку, на сумму 739,57 рублей; сигареты марки «West Compact» (Вест компакт), в количестве 1 пачки, стоимостью 80,80 рублей; сигареты марки «Parker & Simpson Blue» (Паркер Симпсон блю), в количестве 4 пачек, по цене 73,74 за пачку, на сумму 294,96 рублей; сигареты марки «Parker & Simpson Silver» (Паркер Симпсон сильвер), в количестве 3 пачек, по цене 73,74 рублей за пачку, на сумму 221,22 рублей; сигареты марки «Parker & Simpson Вlack» (Паркер Симпсон черный) в количестве 8 пачек, по цене 80,80 рублей за пачку, на сумму 646,40 рублей; сигареты марки «Parker & Simpson white» (Паркер Симпсон вайт), в количестве 10 пачек, по цене 80,80 рублей за пачку, на сумму 808 рублей; сигареты марки «Parker & Simpson DUO» (Паркер Симпсон Дуо), в количестве 10 пачек, по цене 73,74 рубля за пачку, на сумму 737,40 рублей; сигареты марки «Parker & Simpson Blue» (Паркер Симпсон блю), в количестве 7 пачек, по цене 73,74 копейки за пачку, на сумму 516,18 рублей; сигареты марки «Максим Silver (Максим Сильвер)», в количестве 10 пачек, по цене 64,23 рублей за пачку, на сумму 642,30 рублей; сигареты марки «Максим» (красного цвета), в количестве 15 пачек, по цене 64,23 рублей за пачку, на сумму 963,45 рублей; сигареты марки «Winston Compact» (Винстон компакт), в количестве 19 пачек, по цене 99,80 рублей за пачку, на сумму 1896,20 рублей; сигареты марки «Winston Blue» (Винстон блю), в количестве 14 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 1596 рублей; сигареты марки «Winston XS синий» (Винстон ИксЭс синий), в количестве 19 пачек, по цене 118,80 рублей за пачку, на сумму 2257,20 рублей; сигареты марки «Winston XS» (Винстон ИКС ЭС), в количестве 18 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 2052 рубля; сигареты марки «Winston Super Slims» (Винстон супер слимс), в количестве 8 пачек, по цене 99,80 рублей за пачку, на сумму 798,40 рублей; сигареты марки «Winston» (Винстон) в красной пачке, в количестве 9 пачек, по цене 118,80 рублей за пачку, на сумму 1069,20 рублей; сигареты марки «Winston Xstуle» (Винстон иксстайл), в количестве 4 пачек, по цене 104,50 рублей за пачку, на сумму 418 рублей; сигареты марки «Winston Xstуle DUO» (Винстон икс стайл дуо), в количестве 3 пачки, по цене 104,50 рублей за пачку, на сумму 313,50 рублей; сигареты марки «Chesterfield Blue» (Честорфилд блю), в количестве 15 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 1710 рублей; сигареты марки «Chesterfield Red» (Честорфилд Ред)», в количестве 16 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 1824 рубля; сигареты марки «L&M Blue» (ЛМ блю), в количестве 14 пачек, по цене 94,50 рублей за пачку, на сумму 1323 рубля; сигареты марки «Bond Compact Blue» (Бонд компакт блю), в количестве 18 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1539 рублей; сигареты марки «Bond Compact Silver» (Бонд компакт сильвер), в количестве 10 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 855 рублей; сигареты марки «Bond Compact» (Бонд компакт) с кнопкой, в количестве 16 пачек по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1444,80 рубля; сигареты марки «Bond» (Бонд), в пачке синего цвета, в количестве 11 пачек, по цене 99,80 рублей за пачку, на сумму 1097,80 рублей; сигареты марки «Bond» (Бонд) в красной пачке, в количестве 5 пачек, по цене 104,50 рублей за пачку, на сумму 522,50 рублей; сигареты марки «L&D Red» (ЛД Ред), в количестве 17 пачек, по цене 95 рублей за пачку, на сумму 1615 рублей; сигареты марки «L&D Blue» («ЛД блю»), в количестве 15 пачек, по цене 95 рублей за пачку, на сумму 1425 рублей; сигареты марки «L&D» (ЛД), в серой пачке, в количестве 6 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 541,80 рублей; сигареты марки «L&D 100» (ЛД сто), в количестве 14 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1264,20 рублей; сигареты марки «L&D Compact impuls» (ЛД компакт импульс), в количестве 9 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 769,50 рублей; сигареты марки «L&D Compact Blue» (ЛД компакт блю), в количестве 19 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1624,50 рублей; сигареты марки «L&D Compact Silver» (ЛД компакт сильвер) в количестве 17 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1453,50 рублей; сигареты марки «Ява», в количестве 6 пачек, по цене 72 рубля за пачку, на сумму 432 рубля; сигареты марки «KENT 1» (Кент 1), в количестве 16 пачек, по цене 125 рублей за пачку, на сумму 2000 рублей; сигареты марки «KENT 4» (Кент 4), в количестве 19 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 2527 рублей; сигареты марки «KENT 8» (Кент 8), в количестве 16 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 2128 рублей; сигареты марки «KENT» (Кент) с двумя кнопками, в количестве 19 пачек, по цене 109,30 рублей за пачку, на сумму 2076,70 рублей; сигареты марки «KENT Nano Mix» (Кент нано микс), в количестве 5 пачек, по цене 110,93 рублей за пачку, на сумму 554,65 рубля; сигареты марки «KENT Nano Silver» (Кент нано сильвер), в количестве 5 пачек, по цене 119,88 рублей за пачку, на сумму 599,40 рублей; сигареты марки «Parliament Carat» (Парламент карат), в количестве 10 пачек, по цене 161,50 рублей за пачку, на сумму 1615 рублей; сигареты марки «Rothmans DEMI синий» (Ротманс деми), в количестве 10 пачек, по цене 80,80 рублей за пачку, на сумму 808 рублей; сигареты марки «Rothmans DEMI серый» (Ротманс деми), в количестве 19 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1715,70 рублей; сигареты марки «Rothmans» (Ротманс) со вкусом мандарина, в количестве 17 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1453,50 рублей; сигареты марки «Rothmans» (Ротманс) со вкусом лесных ягод, в количестве 10 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 903 рубля; сигареты марки «Rothmans Click» (Ротманс клик), в количестве 16 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1444,80 рублей; сигареты марки «Rothmans Super Slim» (Ротманс Супер слим), в количестве 9 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 769,50 рублей; сигареты марки «Rothmans Blue» (Ротманс блю), в количестве 19 пачек, по цене 95 рублей за пачку, на сумму 1805 рублей; сигареты марки «Royals Red» (Роялc ред), в количестве 6 пачек, по цене 80,80 рублей за пачку, на сумму 484,80 рублей; сигареты марки «Royal Blu» (Роялс блю), в количестве 12 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1083,60 рублей; сигареты марки «Jade Super Slim Blue» (Жадэ супер слим блю), в количестве 10 пачек, по цене 77,90 рублей за пачку, на сумму 779,90 рублей; сигареты марки «Next» (Некст) тонкий с кнопкой, в количестве 9 пачек, по цене 72 рубля за пачку, на сумму 648 рублей; сигареты марки «Аlliance nano black» (Альянс нано блэк) тонкие, в количестве 8 пачек, по цене 82,20 рублей за пачку, на сумму 657,60 рублей; денежные средства в размере 14700 рублей, а также две пачки сигарет марки «Альянс» и два полиэтиленовых пакета, не представляющие материальной ценности для потерпевшего.

Судом также установлено, что вступившим в законную силу постановлением Гурьевского районного суда от 14.09.2018 года к несовершеннолетнему ФИО3 применены принудительные меры воспитательного воздействия в виде передачи его под надзор специализированного государственного органа – ОДН ОМВД России по Гурьевскому району Калининградской области, и ограничения досуга в виде запрета находиться вне постоянного места жительства или пребывания в период с 21 часа до 6 часов следующего дня без законного представителя, сроком на 08 месяцев, то есть до 13.05.2019 года.

Так, несовершеннолетний ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 21.30 часов 24.04.2018 года до 08.10 часов 25.04.2018 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения в черте г. Гурьевска Калининградской области совместно с установленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили с ним в предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества ИП ФИО1 из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес > с целью получения материальной выгоды, договорившись взломать окно и совместно совершить кражу имущества из помещения указанного магазина.

Осуществляя свой преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО3 совместно с установленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, согласно ранней состоявшейся договоренности, убедившись, что их действия являются 

<

данные изъяты> для окружающих, в период времени с в вышеуказанный период времени, пришли к магазину, распложенному по адресу: 

<

адрес >, где, преследуя корыстную цель, выполняя каждый свою роль в преступном сговоре, ФИО3, применив физическую силу, руками снял металлическую решетку с окна на первом этаже здания магазина, а установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью принесенной с собой металлической монтировки отжало створку данного окна, после чего ФИО3, с установленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, через открытое окно, незаконно проникли в помещение указанного магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитили следующее имущество, принадлежащее ИП ФИО1: пиво марки «Жатецкий гусь» в количестве 10 бутылок, емкостью 1,45 литра, по цене 69 рублей за штуку, на сумму 690 рублей; пиво марки «Охота» в количестве 27 бутылок, емкостью 1.45 литра, по цене 117 рублей за штуку, на сумму 3159 рублей; сигареты марки «Мальборо Ред» в количестве 13 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 1729 рублей; сигареты марки «Мальборо Ред», в количестве 13 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 1729 рублей; сигареты марки «»Кэмэл» желтый, в количестве 11 пачек, по цене 125 рублей за пачку, на сумму 1375 рублей; сигареты марки «Кэмэл» синий, в количестве 12 пачек, по цене 118.8 рублей за пачку, на сумму 1425.60 рублей; сигареты марки «Парламент Аква», в количестве 11 пачек, по цене 147.30 рублей за пачку, на сумму 1620.30 рублей; сигареты марки «Парламент Сильвер», в количестве 16 пачек, по цене 152 рубля за пачку, на сумму 2432 рубля; сигареты марки «Парламент Найт», в количестве 13 пачек, по цене 152 рубля за пачку, на сумму 1976 рублей; сигареты марки «ФИО7», в количестве 15 пачек, по цене 64.23 рублей за пачку, на сумму 963.45 рублей; сигареты марки « «Вест» с мундштуком, в количестве 13 пачек, по цене 56.89 рублей за пачку, на сумму 739.57 рублей; сигареты марки «Вест компакт», в количестве 1 пачки, стоимостью 80.80 рублей; сигареты марки «Паркер Симпсон блю», в количестве 4 пачек, по цене 73.74 за пачку, на сумму 294.96 рублей; сигареты марки «Паркер Симпсон сильвер», в количестве 3 пачек, по цене 73.74 рублей за пачку, на сумму 221.22 рублей; сигареты марки «Паркер Симпсон черный» в количестве 8 пачек, по цене 80.80 рублей за пачку, на сумму 646.40 рублей; сигареты марки «Паркер Симпсон вайт», в количестве 10 пачек, по цене 80.80 рублей за пачку, на сумму 808 рублей; сигареты марки «Паркер Симпсон Дуо», в количестве 10 пачек, по цене 73.74 рубля за пачку, на сумму 737.40 рублей; сигареты марки «Паркер Симпсон блю», в количестве 7 пачек, по цене 73.74 копейки за пачку, на сумму 516.18 рублей; сигареты марки «Максим Сильвер», в количестве 10 пачек, по цене 64.23 рублей за пачку, на сумму 642.30 рублей; сигареты марки «Максим» (красного цвета), в количестве 15 пачек, по цене 64.23 рублей за пачку, на сумму 96345 рублей; сигареты марки «Винстон компакт», в количестве 19 пачек, по цене 99.80 рублей за пачку, на сумму 1896.20 рублей; сигареты марки «Винстон блю», в количестве 14 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 1596 рублей; сигареты марки «Винстон ИксЭс синий», в количестве 19 пачек, по цене 118.80 рублей за пачку, на сумму 2257.20 рублей; сигареты марки «Винстон ИКС ЭС», в количестве 18 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 2052 рубля; сигареты марки «Винстон супер слимс», в количестве 8 пачек, по цене 99.80 рублей за пачку, на сумму 798.40 рублей; сигареты марки «Винстон» в красной пачке, в количестве 9 пачек, по цене 118.80 рублей за пачку, на сумму 1069.20 рублей; сигареты марки «Винстон иксстайл», в количестве 4 пачек, по цене 104.50 рублей за пачку, на сумму 418 рублей; сигареты марки «Винстон икс стайл дуо», в количестве 3 пачки, по цене 104.50 рублей за пачку, на сумму 313.50 рублей; сигареты марки «Честорфилд блю», в количестве 15 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 1710 рублей; сигареты марки «Честорфилд Ред», в количестве 16 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 1824 рубля; сигареты марки «ЛМ блю», в количестве 14 пачек, по цене 94,50 рублей за пачку, на сумму 1323 рубля; сигареты марки «Бонд компакт блю», в количестве 18 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1539 рублей; сигареты марки «Бонд компакт сильвер», в количестве 10 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 855 рублей; сигареты марки «Бонд компакт» с кнопкой, в количестве 16 пачек по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1444,80 рубля; сигареты марки «Бонд», в пачке синего цвета, в количестве 11 пачек, по цене 99,80 рублей за пачку, на сумму 1097,80 рублей; сигареты марки «Бонд» в красной пачке, в количестве 5 пачек, по цене 104,50 рублей за пачку, на сумму 522,50 рублей; сигареты марки «ЛД Ред», в количестве 17 пачек, по цене 95 рублей за пачку, на сумму 1615 рублей; сигареты марки «ЛД блю», в количестве 15 пачек, по цене 95 рублей за пачку, на сумму 1425 рублей; сигареты марки «ЛД», в серой пачке, в количестве 6 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 541,80 рублей; сигареты марки «ЛД сто», в количестве 14 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1264,20 рублей; сигареты марки «ЛД компакт импульс», в количестве 9 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 769,50 рублей; сигареты марки «ЛД компакт блю», в количестве 19 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1624,50 рублей; сигареты марки «ЛД компакт сильвер» в количестве 17 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1453,50 рублей; сигареты марки «Ява», в количестве 6 пачек, по цене 72 рубля за пачку, на сумму 432 рубля; сигареты марки «Кент 1», в количестве 16 пачек, по цене 125 рублей за пачку, на сумму 2000 рублей; сигареты марки «Кент 4», в количестве 19 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 2527 рублей; сигареты марки «Кент 8», в количестве 16 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 2128 рублей; сигареты марки «Кент» с двумя кнопками, в количестве 19 пачек, по цене 109,30 рублей за пачку, на сумму 2076,70 рублей; сигареты марки «Кент нано микс», в количестве 5 пачек, по цене 110,93 рублей за пачку, на сумму 554,65 рубля; сигареты марки «Кент нано сильвер», в количестве 5 пачек, по цене 119,88 рублей за пачку, на сумму 599,40 рублей; сигареты марки «Парламент карат», в количестве 10 пачек, по цене 161,50 рублей за пачку, на сумму 1615 рублей; сигареты марки «Ротманс деми» синий, в количестве 10 пачек, по цене 80,80 рублей за пачку, на сумму 808 рублей; сигареты марки «Ротманс деми» серый, в количестве 19 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1715,70 рублей; сигареты марки «Ротманс» со вкусом мандарина, в количестве 17 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1453,50 рублей; сигареты марки «Ротманс» со вкусом лесных ягод, в количестве 10 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 903 рубля; сигареты марки «Ротманс клик», в количестве 16 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1444,80 рублей; сигареты марки «Ротманс Супер слим», в количестве 9 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 769,50 рублей; сигареты марки «Ротманс блю», в количестве 19 пачек, по цене 95 рублей за пачку, на сумму 1805 рублей; сигареты марки «Роялc ред», в количестве 6 пачек, по цене 80,80 рублей за пачку, на сумму 484,80 рублей; сигареты марки «Роялс блю», в количестве 12 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1083,60 рублей; сигареты марки «Жадэ супер слим блю», в количестве 10 пачек, по цене 77,90 рублей за пачку, на сумму 779,90 рублей; сигареты марки «Некст» тонкий с кнопкой, в количестве 9 пачек, по цене 72 рубля за пачку, на сумму 648 рублей; сигареты марки «Альянс нано блэк» тонкие, в количестве 8 пачек, по цене 82,20 рублей за пачку, на сумму 657,60 рублей; денежные средства в размере 14700 рублей, а также две пачки сигарет марки «Альянс» и два полиэтиленовых пакета, не представляющие материальной ценности для потерпевшего.

После совершения преступления несовершеннолетний ФИО3 и установленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и впоследствии распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, несовершеннолетний ФИО3 совершил вышеуказанные действия, которые были квалифицированы по п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

В результате преступных действий ФИО2 и несовершеннолетнего ФИО3, ИП ФИО1 причинен ущерб в размере 91 345,88 руб.

Родителями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО4 и ФИО5

В ходе судебного разбирательства установлено, что вступившим в законную силу приговором Гурьевского районного суда от 15.10.2018 года, постановлением Гурьевского районного суда от 14.09.2018 года, вещественные доказательства: 45 пачек сигарет, а именно: «Camel Filters» (Кэмэл), в количестве 1-й пачки; «Camel Blue» (Кэмэл), в количестве 1-й пачки; «West Silver» (ФИО7) в количестве 1-й пачки; «West» (Вест) c мундштуком, в количестве 2-х пачек; «West Compact» (Вест) в количестве 2-х пачек; «Parker & Simpson Blue» (Паркер Симпсон Блю) в количестве 5-ти пачек; «Рarker & Simpson Silver» (Паркер Симпсон Сильвер) в количестве 3-х пачек; «Parker & Simpson Black» (Паркер Симпсон Сильвер), в количестве 3-х пачек; «Parker & Simpson Silver Wihte» (Паркер Cимпсон) в количестве 1-й пачки; «Parker & Simpson Silver DUO» (Паркер Cимпсон) в количестве 1-й пачки; «Parker & Simpson Silver Blue Compact» (Паркер Симпсон) в количестве 1-й пачки; «Максим» классический, в количестве 1-й пачки красного цвета; «Максим» классический в количестве 1-й пачки серого цвета; «Winston XS синий» (Винстон Икс Эс) в количестве 1-й пачки; «Rothmans DEMI» (Ротманс синий) в количестве 4-х пачек; «Rothmans Super Click» (Ротманс) в количестве 1-й пачки; «L&D Compact Silver» (ЛД компакт серый) в количестве 1-й пачки; «L&D Compact Blue» (ЛД компакт синий) в количестве 2-х пачек; «L&D Blue» (ЛД) в количестве 1-й пачки; «L&D Silver» (ЛД) в количестве 2-х пачек; «L&D Clab compact impulse» (ЛД) в количестве 1-й пачки; «Winston XStyle Silver» (Винстон) в количестве 1-й пачки; «Winston Silver Super slim» (Винстон) в количестве 1-й пачки; «Winston Classic» (Винстон) в количестве 1-й пачки; «Winston XStyle Duo» (Винстон) в количестве 1-й пачки; «Next Dublеss violet mix» (Некст) тонкий с кнопкой в количестве 1-й пачки; «Ява Белое золото» классическая, в количестве 1-й пачки; «Alliance» (Альянс), в количестве 3-х пачек, бутылку из полимерного материала темно зеленого цвета с жидкостью, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО1, были возвращены собственнику ФИО1

Кроме того, судом установлено, что собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес > является ФИО6, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 05.03.2019 года № КУВИ-001/2019-4844511.

12.10.2017 года между ФИО6 и ИП ФИО1 был заключен договор аренды недвижимого имущества под магазин от 12.10.2017 года.

Согласно п. 1 которого арендодатель передает, а арендатор принимает в аренды нежилые помещения общей площадью 58 кв.м. (в том числе торговая площадь 29 кв.м), находящееся по адресу: 

<

адрес >

В силу п. 5.1 договора, срок аренды по настоящему договору составляет 5 лет, начиная с даты передачи помещения арендодателем арендатору. 

ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 29.06.2016 года, что подтверждается выпиской из ЕРИП от 27.12.2018 года. 

Стороной истца предоставлено заключение эксперта ООО «Декорум» № 043/19 от 26.03.2019 года, из которого следует, что в нежилом помещении (магазин), расположенном по адресу: г

<

адрес > в результате механического воздействия (взлома), произошедшего 24.04.2018 года, пострадали следующие конструктивные элементы помещения: конструктивные элементы фасада (вырвана металлическая оконная решетка, деформирован оконный блок, повреждена защитно-декоративная штукатурная масса с утеплителем, деформирована металлическая дверь с дверной коробкой); в месте установки оконного блока повреждена чистовая отделка подсобного помещения; в месте установки дверного блока повреждена чистовая отделка подсобного помещения.

Стоимость восстановительного ремонта составляет 111308, 40 руб. 

Учитывая установленные судом фактические обстоятельства по делу, а также вышеприведенные нормы права, взыскание с ответчиков как лиц виновных в совершении преступления суммы причиненного ущерба в пользу ФИО1 соответствуют требованиям закона.

Определяя размер ущерба, причиненного ФИО1 в результате преступления, суд основывается на фактах, установленных приговором и постановлением суда, представленных доказательствах, в связи с чем с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца подлежат взысканию денежные средства в следующем размере: возмещение материального ущерба потерпевшему ФИО1 в размере 87610,11 руб. (91345,88 руб. (общая сумма причиненного материального ущерба) – 3 735,77 руб. (имущество, возвращенное ФИО1), в возмещение затрат по восстановительному ремонту нежилого помещения (магазин), расположенного по адресу: 

<

адрес > - 111308, 40 руб. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьей 96 настоящего Кодекса. Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

20.03.2019 года между ООО «Декорум» и ФИО1 был заключен договор № 043/19 на оказание услуг, согласно п. 2.1 которого стоимость работ составляет 25000 руб.

ФИО1 19.03.2019 года оплатил 12500 руб. ООО «Декорум», что подтверждается квитанцией к приходному кассовому ордеру № 147, 01.04.2019 года ФИО1 оплатил 12 500 руб. ООО «Декорум», что подтверждается квитанцией к приходному кассовому ордеру № 147.

Таким образом, с ФИО2 и несовершеннолетнего ФИО3 в пользу ФИО1 подлежат взысканию в солидарном порядке судебные расходы, связанные с проведением ООО «Декорум» строительно-технического обследования нежилого строения (магазина) и подготовкой экспертного заключения, в размере 25 000 руб.

В силу требований ст. ст. 88, 94, 98 ГПК РФ, учитывая разъяснения, содержащиеся в абз. 2 п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 за N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении судебных издержек, связанных с рассмотрением дела", суд приходит к выводу о взыскании с ответчиков в солидарном порядке в доход местного бюджета расходов по уплате государственной пошлины в размере 5439,19 руб.

На основании изложенного выше и руководствуясь ст.ст. 194-199, 235 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3 в лице законных представителей ФИО4, ФИО5 о взыскании солидарно ущерба, причиненного преступлением, с участием третьего лица ФИО6– удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2, несовершеннолетнего ФИО3 в пользу ФИО1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 223918,51 руб. 

В случае отсутствия у несовершеннолетнего ФИО3 до достижения восемнадцатилетнего возраста, дохода или иного имущества, достаточных для возмещения ущерба, сумма ущерба подлежит взысканию с его законных представителей ФИО4, ФИО5, солидарно.

В удовлетворении остальной части исковых требований-отказать.

Взыскать солидарно с ФИО2, несовершеннолетнего ФИО3 расходы по оплате государственной пошлины в размере 5439,19 руб. в доход местного бюджета.

Ответчики вправе в течение семи дней со дня получения копии решения, подать в Гурьевский районный суд заявление об его отмене. 

Заочное решение может быть обжаловано также в судебную коллегию по гражданским делам Калининградского областного суда через Гурьевский районный суд в течение месяца со дня истечения срока подачи ответчиками заявления о его отмене, а в случае, если такое заявление подано, в течение месяца со дня вынесения определения об отказе в его удовлетворении.

Мотивированное решение суда изготовлено 28.05.2019 года.

Председательствующий: Пасичник З.В.